
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 2022/0090 di Reg.      Seduta del 21/11/2022 
 
OGGETTO: MODIFICHE AL  REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DEL  COMMERCIO SU 

AREE PUBBLICHE 
___________________________ 

 
L’anno 2022, il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 18:12, convocato su 
determinazione del Presidente con avviso spedito nei modi e termini di legge, il Consiglio 
Comunale si è riunito presso la sede di Palazzo Moroni, nella sala delle adunanze aperta al 
pubblico. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica , risultano presenti ed assenti: 
 
Il Sindaco  GIORDANI SERGIO    Ag 
 
e i Consiglieri: 
 
N. NOME E COGNOME  N. NOME E COGNOME  

01. BEAN PIETRO  17. BATTISTELLA VALENTINA  
02. BERNO GIANNI  18. NALIN MARTA Ag 
03. ANDREELLA ELVIRA DETTA ETTA  19. GALLANI CHIARA  
04. BARZON ANNA  20. SACERDOTI PAOLO ROBERTO  
05. BRUNI FEDERICA  21. FORESTA ANTONIO  
06. CONCOLATO MARCO DETTO MAC Ag 22. CAVATTON MATTEO  
07. TISO NEREO  23. TURRIN ENRICO  
08. TOGNON ALESSANDRO  24. CAPPELLINI ELENA A 
09. GABELLI GIOVANNI  25. PEGHIN FRANCESCO A 
10. COPPO CATERINA  26. MAZZAROLLI LUDOVICO  
11. CACCIAVILLANI BRUNO  27. CRUCIATO ROBERTO  
12. PASQUALETTO CARLO  28. MENEGHINI DAVIDE A 
13. DE LAZZARI FRANCESCA  29. MOSCO ELEONORA  
14. TIBERIO IVO Ag 30. LONARDI UBALDO  
15. TARZIA LUIGI  31. BIANZALE MANUEL  
16. PILLITTERI SIMONE  32. MONETA ROBERTO CARLO  

 
e pertanto complessivamente presenti n. 26  e assenti n. 7 componenti del Consiglio. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 
MICALIZZI ANDREA  RAGONA ANDREA  
PIVA CRISTINA  BRESSA ANTONIO  
COLASIO ANDREA A CERA MARGHERITA  
BONAVINA DIEGO A COLONNELLO MARGHERITA  
BENCIOLINI FRANCESCA Ag   

 
E’ presente Il Presidente della Commissione per la rappresentanza delle persone padovane con 
cittadinanza straniera: Raja Iftikhar Ahmed Khan. 
 
Presiede: Il Presidente del Consiglio  Antonio Foresta 
Partecipa:  Il Segretario Generale  Giovanni Zampieri 
 
La seduta è legale. 
 
Sono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: 
 
1) Barzon Anna 2) Moneta Roberto Carlo 



Il Presidente pone in discussione l'argomento iscritto al n. 207 dell'O.d.g., dando la parola 
all'Assessore Antonio Bressa il quale, nell'illustrare la seguente relazione in precedenza 
distribuita ai Consiglieri, presenta n. 3 autoemendamenti relativi all'allegato Regolamento: 
 
 

Signore Consigliere e Signori Consiglieri, 

PREMESSO che il Regolamento Comunale per il Commercio su aree pubbliche, approvato con 
delibera di C.C. n. 73 del 16 Dicembre 2013, e modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 6 Maggio 2019, individua obblighi e divieti per lo svolgimento dell’attività 
con posteggio da parte di esercenti il commercio su area pubblica; 

CONSIDERATO che è obiettivo dell’Amministrazione Comunale mantenere un buon livello di 
decoro delle aree mercatali con conseguente maggiore attrattività dei luoghi dedicati a tale 
tipologia di commercio; 

POSTO che le Associazioni di categoria maggiormente rappresentative del commercio su area 
pubblica hanno evidenziato l’esigenza di definire meglio obblighi e i divieti dell’operatore 
economico che svolge l’attività su posteggio con particolare riferimento alle modalità di 
esposizione della merce inclusa la merce usata; 

RITENUTO pertanto necessario sottolineare l’esigenza di garantire ordine e decoro 
prescrivendo il divieto di esporre prodotti ammassati alla rinfusa, che favoriscano 
assembramenti di clientela nonché di stabilire l'obbligo, qualora vengano messi in vendita 
prodotti usati, di indicare tali prodotti con la scritta “merce usata” su appositi cartelli, posizionati 
sui banchi in modo ben visibile al pubblico e in numero adeguato all’ampiezza dell’esposizione; 

PRECISATO che con l’intento di garantire una maggiore qualità del mercato, anche grazie al 
rispetto delle norme previste per il suo svolgimento, e rendere i controlli più efficaci si propone 
di inserire tra le violazioni di particolare gravità, che determinano la sospensione dell’attività per 
un dato periodo stabilito dalla normativa vigente, la violazione alle disposizioni riferite alla 
vendita della merce usata e/o alla disposizione della merce così come sopra meglio descritte; 

PRECISATO, inoltre, che si propone di considerare la non sanabilità degli effetti delle azioni o 
delle omissioni che costituiscono violazioni al citato Regolamento e al Piano del commercio su 
area pubblica con conseguente applicazione diretta delle sanzioni previste; 

POSTO che sono state infine apportate alcune correzioni meramente formali o minime 
modifiche, chiarificatrici sotto l’aspetto esclusivamente terminologico; 

EVIDENZIATO che, in merito alle proposte di cui alla presente deliberazione, sono state sentite 
le Associazioni di Categoria maggiormente rappresentative e la Polizia Locale; 

Tutto ciò premesso, si sottopone alla Vostra approvazione il seguente ordine del giorno 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs 10 agosto 2000, n. 267 come modificato da D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 
convertito, con modificazioni in L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

Preso atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art. 97 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per i motivi enunciati in premesse, che si intendono qui richiamati, le 
modifiche al Regolamento Comunale del commercio su area pubblica indicate 



sinteticamente nelle premesse medesime e riportate nella sezione destra della tabella 
comparativa agli atti del presente provvedimento;  

2. di approvare il Regolamento Comunale del commercio su area pubblica, che riporta le 
modifiche di cui al punto precedente e che costituisce parte integrante del presente atto 
deliberativo;  

3. di stabilire che le modifiche oggetto del presente provvedimento entrano in vigore 
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione del Regolamento di cui al precedente punto 2, da 
eseguirsi ad intervenuta esecutività della delibera consiliare che le approva; 

4. di incaricare il Capo Settore Suap e Attività Economiche di dare esecuzione al presente 
provvedimento. 

 
 
____________________________________________ 
(***)PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
02/11/2022 Il Capo Settore SUAP e Attività 

Economiche 
Marina Celi 

 
 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
07/11/2022 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
08/11/2022 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
 

OMISSIS 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione. 
 
Intervengono i Consiglieri Tiso, Gallani, Tarzia e Lonardi; replica l’Assessore Bressa. 

 
 Nessun altro avendo chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione, con il sistema 
elettronico, la proposta all’ordine del giorno, modificata nell’allegato Regolamento per effetto dei 
tre autoemendamenti. 
 
Con l’assistenza degli Scrutatori si accerta il seguente risultato: 
 
 Presenti  n.  26 
 
Voti favorevoli  n. 23 (Andreella, Barzon, Battistella, Bean, Berno, Bianzale, Bruni, 

Cacciavillani, Coppo, Cruciato, De Lazzari, Foresta, Gabelli, Gallani, 
Lonardi, Moneta, Mosco, Pasqualetto, Pillitteri, Sacerdoti, Tarzia, Tiso 
e Tognon) 

Astenuti n.   3 (Cavatton, Mazzarolli e Turrin) 
 



 Il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara approvata la proposta in 
oggetto. 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Antonio Foresta 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Giovanni Zampieri 

 
 

 

 
 
 

La presente deliberazione, pubblicata all'Albo on line per 15 gg. consecutivi dal 25/11/2022 al 09/12/2022, 
è divenuta esecutiva in data 05/12/2022 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
                            Il Funzionario A.P. 
                             Silvia Greguolo

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on line per 15 giorni consecutivi dal 25/11/2022 
al 09/12/2022.


